Yahyâ (ö. 2911 904)'nın kendisine ulaş-

<sup>1</sup> Bu çalışmada 1996 yılında tamamlamış olduğum ve henüz yayınlanmamış "*Arap Dilinde Gayr-ı Munsarifler*" adlı Yüksek Lisans tezinden de yararlanılmıştır. Konuyla ilgili bulunmaktadır.

madığımız "Mâ yecrî ve mâ lâ- yecrî " adlı eseri ile Zeccâc (ö. 311/ 923)'ın "Mâ yansarif ve mâ lâ yansarif" adlı müstakil eserler yazılmıştır. Yine yakın tarihimizde Mısırlı dilci Emîl Bedî' Ya'kûb "el-Memnu mine's-sarf" eserini kaleme almıştır. Yine ülkemizde bu konu üzerinde yüksek lisans düzeyinde yapılmış bir çalışmamızın yanında, Ökkeş General'in "Arap Gramerinde Gayr-i Munsarif" adlı yüksek lisans tez çalışması da bulunmaktadır.

<sup>15</sup> İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab*, bkz. (م ل ع) maddesi.

<sup>16</sup> Nureddin Abdurrahman el-Câmî, *el-Fevâidu'd-diyâiyye*, İstanbul, 1987, ss. 139-140.

<sup>17</sup> İbn Yaîş, *Şerhu'l-Mufasssal*, I, s. 17.

<sup>18</sup> Muhammed b. Abdillâh b. Mâlik el-Edelusî, *el-Elfiyye*, Mısır, 1351/1932., s. 14; İbn Akîl, *Şerhu İbn Akîl*, I, s. 118; Gültekin, *Arap Dilinde Gayr-ı Munsarıflar*, s. 16.

<sup>19</sup> Gültekin, *Arap Dilinde Gayr-ı Munsarıflar*, s. 21.

Delalet ettiği mana itibariyle alemler; زيد عثمان gibi sadece isim, زين العابدين gibi lakab ya da أبو حنيفة olduğu gibi künye şeklinde olabilirler.

<sup>40</sup> Gültekin, *Arap Dilinde Gayr-ı Munsarifler*, ss. 26-28.

<sup>41</sup> İbn Yaîş, *Şerhu'l-Mufassal*, V, s. 107.

nı ikinci elifin müennesliğe delalet etmesi sebebiyle hemzeye dönüştürüldüğünü حمراء صحرَاء şeklini aldığını ifade etmişlerdir<sup>42</sup>.

Sibeveyh (ö. 180/796) bu eliflerin ya bedel ya üç harfli ismi dört harfli yapmak ya da müenneslik için olduğu görüşündedir<sup>43</sup>.

Müberred (ö.286/899) bu eliflerin sadece müenneslik için olduğunu ve her halukarda gayr-ı munsarîf olması gerektiğini ifade etmiştir<sup>44</sup>.

Örneğin الدجاج، اللحم، gibi yabancı kelimeler bu kısımda yer alırlar. İkinci kısımda ise Arapçaya geçmeden önce kendi dilinde alem olarak kullanılan إسماعيل، إبراهيم vb. isimleri zikretmiştir. Es-Saymerî'nin bu görüşlerine paralel olarak İbn. Yaîş'te görüş bildirmiştir.<sup>54</sup> El-Hadravî (ö. 646/1248) "Arapça olmayan bütün lafızlar yabancıdır. Bizde bizim dışımızdakiler gibi bir milletiz" şeklinde görüşünü belirtirken, İbn. Usfûr (ö. 669/1270) "evet bir bağ vardır. Şayet biz de belirli kalıplara girmemiş lafızlarla konuşursak bu herhangi bir dile ait olmayan bir kelam olur" şeklinde görüşünü ifade etmiştir. Ebû Hayyan ise (ö.745/1344) "bize göre yabancı isimler Arapçaya Arap olmayan Fars, Rum, Habeş, berberi vb.

1-31.
- Ezherî, Halid, *Şerhu't-Tasrih ala't-tavdih*, I-II, Mısır, tsz.
- Feyyumî, Ebu'l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. Ali el-Hamevî, *el-Misbâhu'l-munîr*, Mektebetu Lübnan, Beyrut, 1987.
- Galayânî, Eş-Şeyh Mustafa, *Câmiu'd-durûsi'l-arâbiyye*, I-III, Beyrut, 1402/1982.
- Hemadânî, Behâuddin Abdullah b. Akîl, el-Mısırî, *Şerhu İbn Akîl alâ Elfiyyeti İbn Malik*, I-II, nşr. Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut, tsz.
- İbn Hişâm, Cemâluddin b. Yûsuf b. Ahmed b. Abdillâh el-Ensâri, *Evdahu'l-mesalik ilâ Elfiyyeti İbn Mâlik*, I-V, Mısır, 1375/1956.
- \_\_\_\_\_, *Şerhu Katri'n-Nedâ bellu's-Sadâ*, nşr. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Mısır, 1383/1963.
- İbn Malik, Muhammed b. Abdillâh el- Endelusî, *el-Elfiyye*, Mısır, 1351/1932.

- İbn Manzûr, Ebu'l Fadl Muhammed Cemâluddin Muhammed b. Mukrim, *Lisânu'l-Arab*, I-XV, Beyrut, tsz.
- İbn Yaîş, Yaîş b. Alî, *Şerhu'l-Mufasssal*, I, 59; Muhammed Rahmî el-Ekînî, *Şerhu'l-Akdu'n-namî ala'l-Câmî*, I-II, Matbuatu'l-Osmaniyye, 1314.
- İbnu'l-Cinnî, Ebu'l-Feth Usmân, *Sirri smâatu'l-irâb*, I-II, Şam, 1405/1956.
- Muberrred, Ebu'l-Abbâs Muhammed b. Yezid, *el-Muktadab*, I-IV, Kahire 1386/1966.
- Rube b. Accâc, *Dîvânu Ru'be b. Accâc*, tsh, Velîm b. el-Verd, Kuveyt, 2008.
- Saymerî, Ebû Muhammed b. Ali, *et-Tebssire ve't-tezkire*, I-II, Mekke, 1402/1987.
- Sîbevey, Ebû Bişr Amr b. Usman b. Kanber, *el-Kitâb*, I-V, nşr. Abdusselam Harun, Alemu'l-Kutub, 1403/1987.
- Suyutî, Celâluddin Abdurrahman b. Ebî Bekr, *Hemu'l-hevâmi şerhu Cemi'l-cevâmi*, I-II, Beyrut, tsz.
- \_\_\_\_\_, *el-İktirâh fî ilmi usûli'n-nahv*, tsh. Ahmet Suphi Furat, İstanbul, 1395/1975.
- Yakûb, Emil Bedi, *el-Memnu mine's-sarf*, Beyrut, 1414/1992.
- Zeccâc, Ebû'İshâk İbrahim, *Mâ yansarif ve mâ lâ yansarif*, nşr. Hudâ Mahmûd Firâge, Kahire, 1981.
- Zemahşerî, Ebu'l-Kâsım Mahmûd b. Umer, *el-Mufasssal*, Beyrut, 1410/1990.